Рассмотрено                                                                                         УТВЕРЖДЕНО

На заседании пед.совета                                                               Директор ГБПОУ СО «КПЛ»

Протокол от «___»______ 2023г. №__                                    ______________ О.П. Дубцова

Секретарь__________ Н.В. Шмик                                Приказ №___ от «____»______ 2023г.

ПОЛОЖЕНИЕ

о порядке организации и проведения еженедельного поднятия (спуска)

Государственного флага Российской Федерации

в ГБПОУ СО «Краснопартизанский политехнический лицей»

                       I. Общие положения
1.1.Настоящее Положение устанавливает порядок организации и проведения

еженедельного поднятия (спуска) Государственного флага Российской Федерации в

государственном бюджетном профессиональном образовательном учреждении

Саратовской области «Краснопартизанский политехнический лицей» (далее - лицей).

1.2. Настоящее положение разработано на основании и в соответствии с

федеральными конституционными законами и нормативными правовыми актами:

- Конституция Российской Федерации от 12 декабря 1993г. с изменениями,

одобренными в ходе общероссийского голосования 1 июля 2020 г. (статья 70);

- Федеральный конституционный закон от 25.12.2000г. № 1-ФКЗ (ред. от 12.03.2014)

«О Государственном флаге Российской Федерации» (с изменениями и дополнениями);

- Федеральный конституционный закон от 25.12.2000 № 2-ФКЗ (ред. от 20.12.2017) «О

Государственном гербе Российской Федерации» (с изменениями и дополнениями);

- Федеральный конституционный закон от 25.12.2000 № З-ФКЗ (ред. от 21 декабря

2013 г.) «О Государственном гимне Российской Федерации» (с изменениями и

дополнениями);

- Указ Президента Российской Федерации от 18 ноября 2019 г. № 561 «Вопросы

Геральдического совета при Президенте Российской Федерации»;

- Указ Президента Российской Федерации от 2 июля 2021 г. № 400 «О Стратегии

национальной безопасности Российской Федерации»;

- Методические рекомендации «Об использовании государственных символов

Российской Федерации при обучении и воспитании детей и молодежи в

образовательных организациях, а также организациях отдыха детей и их

оздоровления» от 15.04.2022 г.

1.3. Данное Положение определяет основные правила, рекомендации, понятия, цели и

задачи церемонии поднятия (спуска) Государственного флага Российской Федерации.

1.4. Данное положение не противоречит законодательству Российской Федерации.

1.5. Ответственность за организацию и проведение церемонии поднятия (спуска)

Государственного флага Российской Федерации несет заместитель директора по учебно -

воспитательной работе лицея или лицо его заменяющее.

1.6. Положение вступает в силу с момента утверждения директором лицея.

II. Основные понятия

Государственный флаг Российской Федерации (далее - Государственный

флаг) представляет собой прямоугольное полотнище из трех равновеликих

горизонтальных полос: верхней - белого цвета, средней - синего цвета и нижней -

красного цвета. Отношение ширины флага к его длине - 2:3.

Флагшток (мачта) - средство крепления флага (обыкновенно в виде прямого

штока), установленное вертикально или под острым углом к горизонтальной

плоскости. Флаг крепится к флагштоку (мачте) на подвижном соединении, то есть

конструкции из натянутых на блоках тросов, позволяющих осуществлять подъем и

спуск флага. При подъеме флага на флагштоках надлежит стремиться к тому, чтобы

флаг был поднят до самого верха флагштока.

Древко - средство крепления флага (обыкновенно в виде прямого штока), к

верхней части которого флаг прикрепляется неподвижно (посредством  прибивания,

приклеивания и т.п.). Флаги на древках используются для вывешивания на зданиях,

установки в помещениях, ношения в руках.

Государственный гимн Российской Федерации (далее - гимн) представляет

собой музыкально - поэтическое произведение, исполняемое в случаях,

предусмотренных Федеральным конституционным законом.

Государственный гимн Российской Федерации может исполняться в оркестровом,

хоровом, оркестрово - хоровом либо ином вокальном иинструментальном варианте.

При этом могут использоваться средства аудио и видеозаписи, а также средства теле-

и радиотрансляции.

III.  Правила использования Государственного флага российской Федерации

3.1. Государственный флаг Российской Федерации поднимается (устанавливается) в

начале недели, во время официальных церемоний и других торжественных мероприятий,

проводимых администрацией лицея.

3.2. При одновременном подъеме (размещении) Государственного флага Российской

Федерации и флага Саратовской области, и/или флага Краснопартизанского района

Государственный флаг Российской Федерации располагается с левой стороны от другого

флага, если стоять к ним лицом; при одновременном подъеме (размещении) нечетного

числа флагов Государственный флаг Российской Федерации располагается в центре.

3.3. При одновременном подъеме (размещении) Государственного флага Российской

Федерации и других флагов размер флага Саратовской области и/или флага

Краснопартизанского района не может превышать размер Государственного флага

Российской Федерации; а высота подъема Государственного флага Российской

Федерации не может быть меньше высоты подъема других флагов.

3.4. Использование Государственного флага Российской Федерации с нарушением

Федерального конституционного закона, а также надругательство над Государственным

флагом Российской Федерации влечет за собой ответственность в соответствии с

законодательством Российской Федерации.

3.5. Поднятие флага осуществляется в начале учебной недели по понедельникам, спуск -

в конце учебной недели. Поднятие флага необходимо проводить при церемонии

открытия профильных фестивалей, спортивных соревнований, в дни единых действий,

посвященных государственным праздникам Российской Федераций и особо значимым

датам, торжественных мероприятий, спуск - при церемонии закрытия, закрытия

профильных фестивалей; спортивных соревнований, окончании дней единых действий.

3.6. Поднятие (спуск) Государственного флага Российской Федерации в лицее поручается

педагогическим работникам, администрации и обучающимся добившихся выдающихся

результатов внеучебной, научной, спортивной, творческой, волонтѐрской и иной

деятельности, а также представителям родительского совета (далее «утвержденный

кандидат»), В дни государственных праздников в церемонии могут принимать участие

приглашенные гости.

Решение о кандидатах, имеющих право поднятия Государственного флага

Российской Федерации принимается администрацией лицея, а также на основании

ходатайств педагогических работников (классных руководителей, кураторов учебных

групп старшего курса) (приложение № 1).

График участия групп обучающихся с кураторами, классными руководителями

в церемонии поднятия Государственного флага Российской Федерации составляется

на полугодие учебного года (приложение № 2) и утверждается директором лицея,

согласуется с заместителем директора по УВР. Документы (графики и ходатайства)

хранятся у заместителя директора по УВР 1 год.

3.7.В дни траура в верхней части древка Государственного флага Российской

Федерации крепится черная лента, длина которой равна длине полотнища флага.

Государственный флаг Российской Федерации, поднятый на флагштоке (мачте),

приспускается до половины высоты флагштока (мачты).

3.8. Перед проведением торжественных праздничных мероприятий, а также дней

траура и скорби, следует предварительно проводить с обучающимися в доступной

форме разъяснительную работу о значимости того или иного важного события в

истории России и (или) субъекта Российской Федерации.

IV. Порядок проведения поднятия Государственного флага Российской Федерации

4.1. Подъѐм Государственного флага Российской Федерации осуществляется в

понедельник или первый учебный день каждой учебной недели перед первым учебным

занятием.

4.2. Ответственный за церемонию поднятия Государственного флага Российской

Федерации - заместитель директора по УВР, в отсутствии: советник директора по

воспитанию и взаимодействию с детскими общественными организациями или

преподаватель – организатор ОБЖ.

4.3. Место проведения церемонии - 1 этаж, фойе учебного корпуса.

4.4. Начало торжественной линейки в 8.20 ч, подъѐм флага осуществляется в 8.25 ч.

Окончание линейки в 8.30 ч.
4.5. В 8.20 ч обучающиеся выстраиваются в фойе учебного корпуса.

Преподаватель-организатор ОБЖ подает команду обучающимся: "Группы становись,

равняйсь, смирно, равнение на середину" и докладывает ответственному за церемонию о

готовности обучающихся к подъему Государственного флага Российской Федерации

Ответственный за церемонию приветствует обучающихся.

Преподаватель-организатор ОБЖ подаѐт команду «Вольно».

4.6. Ответственный за церемонию информирует обучающихся об утвержденных

кандидатах в составе знаменной группы для поднятия флага.

4.7. В 8.25 ответственный за церемонию дает команду:

- «под гимн и флаг Российской Федерации смирно»;

-  «равнение на флаг»;

-  «Государственный флаг Российской Федерации поднять».
    Поднятие Государственного флага Российской Федерации сопровождается

исполнением Государственного гимна Российской Федерации. При этом все

присутствующие на церемонии стоят по стойке «Смирно». По завершении процедуры

поднятия Государственного флага Российской Федерации дается команда «Вольно!».

Ответственный за проведение линейки оглашает календарь памятных дат

общегосударственного и локального значения на неделю .

После окончания линейки обучающиеся поступают в распоряжение кураторов групп и

все участники последовательно с кураторами, классными руководителями покидают

место проведения церемонии.

    V. Порядок проведения церемонии спуска Государственного флага Российской

Федерации

5.1. Церемония спуска Государственного флага Российской Федерации осуществляется в

конце каждой учебной недели. Время церемонии спуска в 14.15 ч.

5.2. В церемонии принимает участие ответственный за церемонию и утвержденные

кандидаты, у которых было право подъѐма Государственного флага Российской

Федерации в начале недели или советник директора по воспитанию и взаимодействию с

детскими общественными организациями или преподаватель-организатор ОБЖ.

5.3. Ответственный за церемонию дает команду о готовности к спуску

Государственного флага Российской Федерации «Внимание! Флаг спустить».

Знаменная группа приступает к спуску Государственного флага Российской

Федерации. По окончании спуска ответственный за церемонию командует: «Вольно».

При этом построение обучающихся лицея не производится, Государственный гимн

Российской Федерации не исполняется.

Приложение 1

Заместителю директора по УВР

___________________________

                                                                                                    ФИО

                                                                            от классного руководителя

                                                                                   группы № __________________

  по профессии________________

___________________________

                                                                                                       ФИО

                                                                Ходатайство

       Прошу рассмотреть кандидатуры обучающихся группы № _____ по профессии

_________________ :  _______________________________________________________

__________________________________________________________________________

                                                                 ФИО обучающихся

для участия в церемонии подъѐма Государственного флага Российской Федерации.

Обучающиеся является активными волонтѐрами, участниками Всероссийских и

региональных мероприятий, победителями внутрилицейских мероприятий.

Дата.     Подпись

Приложение 2

                                                                                                                  УТВЕРЖДЕН

                                                                                                  Директор ГБПОУ СО «КПЛ»

                                                                                               _________________ О.П. Дубцова

                                                                                           Приказ №___ от «____»______ 2023г.

График

 участия групп обучающихся (знаменных групп) в церемонии поднятия

Государственного флага Российской Федерации

№

п/п

Учебная неделя № группы,

профессия

Кандидаты, утвержденные

для церемонии поднятия

(спуска) флага РФ

Куратор / классный

руководитель

1-е полугодие 2023-2024 учебного года

Сентябрь 2023 г.

1 4-9 сентября

2 11-16 сентября

3 18-23 сентября

4 25-30 сентября

Октябрь 2023 г.

5

6

7

8

		2024-05-30T12:48:05+0000